UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE PALMAS

PRO-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO, DESIGUALDADE SOCIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO POBREZA E DESIGUALDADE SOCIAL

Quadra 109 Norte, Avenida NS-15, ALCNO-14

Plano Diretor Norte | 77001-090 | Palmas/TO (063) 984658916

EDITAL DE REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO N° 61/2018 – EPDS

A Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, por meio da Pró-Reitoria de Extensão,

Cultura e Assuntos Comunitários e da Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento em Educação,
Pobreza e Desigualdade Social, torna público, a reabertura das inscrições e retificação do Edital
nº 53/2018 – EPDS referente ao processo seletivo para o Curso de Aperfeiçoamento em

Educação, Pobreza e Desigualdade social – entrada 2018/2. Trata-se de reabertura de inscrições e
retificação das vagas, polos e datas, nos seguintes termos:

1. ONDE SE LÊ

2.8. As vagas serão distribuídas entre os polos de apoio presencial, de acordo com o Quadro I.

2.9. Os candidatos serão classificados conforme os critérios de seleção e a opção do polo, dentro

da quantidade de vagas disponíveis conforme descrito no Quadro I.

Polo de Apoio Presencial Código do Polo N.° Vagas

1. Arraias CP 01 34

2. Araguaína  CP 02 51

3. Aparecida Rio Negro CP 03 32

4. Miracema do Tocantins CP 04 34

5. Palmas  CP 05 51

6. Porto Nacional CP 06 32

7. Tocantinópolis CP 07 34

8. Novo Acordo CP 08 16

9. Lajeado CP 09 16

TOTAL DE VAGAS _ 300

11. DO CRONOGRAMA

DATA EVENTO

29/06/2018 Sexta-feira  Reabertura de Inscrições.

24/07/2018 Terça-feira
Termino das inscrições. Último dia para entrega em

mãos ou postagem por Sedex da documentação.

27/07/2018 Sexta-feira Homologação das inscrições na página da UFT

2

30/07/2018 Segunda-feira
Publicação do resultado provisório na página da
UFT

01/08/2018 Quarta-feira Prazo para interposição de recursos.

07/08/2018 Quarta-feira
Publicação dos recursos e do Resultado Final na

página da UFT

13 /08/2018 Segunda-feira Início do Período de Matrícula (data provável)

17/08/2018 Sexta-feira Término do Período de Matrícula (data provável)

19/10/2018 Sexta-feira

Encontro Presencial – Abertura Curso

Aperfeiçoamento EPDS (data provável)

2. LEIA-SE

2.8. As vagas serão distribuídas entre os polos de apoio presencial, de acordo com o Quadro I.

2.9. Os candidatos serão classificados conforme os critérios de seleção e a opção do polo, dentro

da quantidade de vagas disponíveis conforme descrito no Quadro I.

Polo de Apoio Presencial Código do Polo N.° Vagas

1. Arraias CP 01 18

2. Araguaína  CP 02 51

3. Aparecida Rio Negro CP 03 48

4. Miracema do Tocantins CP 04 34

5. Palmas  CP 05 67

6. Porto Nacional CP 06 32

7. Tocantinópolis CP 07 34

8. Lajeado CP 09 16

TOTAL DE VAGAS _ 300

11. DO CRONOGRAMA

DATA EVENTO

18/08/2018 Sábado Reabertura de Inscrições.

31/08/2018 Sexta-feira
Termino das inscrições. Último dia para entrega em

mãos ou postagem por Sedex da documentação.

03/09/2018 Segunda-feira Homologação das inscrições na página da UFT

3

05/09/2018 Quarta-feira
Publicação do resultado provisório na página da
UFT

06/09/2018 Quinta-feira Prazo para interposição de recursos.

12/09/2018 Quarta-feira
Publicação dos recursos e do Resultado Final na

página da UFT

13 /09/2018 Quinta-feira Início do Período de Matrícula (data provável)

20/09/2018 Quinta-feira Término do Período de Matrícula (data provável)

19/10/2018 Sexta-feira

Encontro Presencial – Abertura Curso

Aperfeiçoamento EPDS (data provável)

Palmas –TO, 17 de agosto de 2018.

Dr. JOSÉ CARLOS DA SILVEIRA FREIRE

Coordenador do Curso de Aperfeiçoamento em Educação, Pobreza e Desigualdade Social

Dra. MARIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS MILHOMEM
Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários